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I N T E R V I E W S

“Mimrestund”
- et intervju med Svein Haugsgjerd

Av Halvor Stormoen Raddum 1

Spent og forventningsfull ringer jeg på dørklokken til Svein Haugsgjerd. På stue-
bordet ligger en rekke bøker om psykiatri og psykoanalyse klare. Over en kaffekopp 
byr Haugsgjerd på et “ fritt assosiativt intervju” om sin biografi og forfatterskap, 
psykoanalyse, psykotiske tilstander og om vennskap på tvers av Skandinavia. 

Haugsgjerd smiler og skjenker kaffe.

- Da snakker jeg bare om det som faller meg inn om livet så sorterer du siden?

- Ja, vi sier det sånn, sier jeg.

Haugsgjerd: Det startet tidlig på -60 tallet i Bodø. Faren min var sykehusprest og 
jeg hadde min første sommerjobb i psykiatrien der. Den gang var det fremdeles 
pasienter som ble lobotomert og tilbragte hele livet på sykehus. De gikk i drakter, 
stablet rundt og var veldig preget av sjokkbehandlingen de fikk. På sykehuset i 
Bodø traff jeg to unge psykiatere og en psykolog som var veldig kritiske til psykia-
trien den gang. De var ofte hjemme hos oss. Så jeg ble veldig inspirert av dem og 
søkte meg inn på medisinstudiet i Oslo. Og det var tilfeldigvis et medisinkull der 
mange andre også var interessert i psykiatri. Jeg tror nesten ¼ del på vårt kull ble 
psykiatere og to av dem ble vel professorer i barne- og ungdomspsykiatri også. Selv 
har jeg aldri vært akademiker og hatt sånne titler. Under studietiden jobbet jeg på 
forskjellige sykehus i Trondheim, Dikemark og i Linköping i Sverige som var veldig 
populært den gangen av en eller annen grunn. Jeg tror faktisk Sigmund Karterud 
var i Linköping også, han er litt yngre enn meg.

1.	 Halvor Stormoen Raddum. Psykolog ved Sykehuset Østfold, kandidat ved psykoanalytisk in-
stitutt. hsr_91@hotmail.com
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Halvor: Interessant

Haugsgjerd: Og 60-tallet var en periode der det skjedde store forandringer i 
psykiatrien. Der jeg fikk mest erfaring var på psykiatrisk avdeling 6B på Ullevål 
sykehus. Den gang var det to psykoanalytiske miljøer i Oslo. Et på Dikemark 
sykehus med overlege Dag Jørstad, Per Vaglum og andre kjente. Det andre var 
avdeling 6B ved Ullevål sykehus med Herluf Thomstad som sjefsoverlege. Og den 
avdelingen må jeg beskrive fordi den ble helt avgjørende for meg.

Halvor: Ja, si litt mer om hvordan det ble så avgjørende for deg.  

Haugsgjerd: Overlegene og psykologene som var der var alle psykoanalytikere 
eller psykoanalytisk inspirerte. En av de ble min første psykoterapiveileder og 
veiledet meg på en pasient som jeg fulgte opp etter utskrivelse. Det var det anled-
ning til den gangen, og det var veldig inspirerende. Ehm... ehm ... I tillegg har 
dette med lesing og skriving vært en slags hobby.

Halvor: Lesing og skriving som en slags hobby ja?

Haugsgjerd: Ja, det har nok det. Jeg tok medisinsk embetseksamen i –67, og ble 
ferdig med legeturnus i –69. Men parallelt har jeg hele tiden vært interessert i 
filosofi og psykoanalyse. Jeg søkte faktisk om doktorgradsstipend for å gjøre en 
sammenligning mellom tysk og fransk psykoanalyse i –69, men det var så mye 
som skjedde på den tiden så jeg skjønte at jeg hadde tatt meg vann og over hodet 
så jeg sa fra meg det. 

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Men interessen var alltid der fordi jeg var sammen med venner som 
studerte filosofi, psykologi, litteratur og sosiologi. Og da ble jeg hjulpet, eller 
inspirert kan du si, av de vennene jeg hadde til å ivareta den interessen. Vi var 
blant annet fire stykker som reiste til Paris under studentopprøret i –682, det var 
veldig begivenhetsrikt. Der hørte vi blant annet på Jacques Lacan da han holdt et 
2 timers foredrag om at han var i streik (Haugsgjerd og Halvor ler...). Og jeg var 
også i Frankfurt og intervjuet Alfred Lorentzer i studietiden. Så jeg var liksom 
inne i den verden kan du si.

2.	  https://www.nrk.no/arkiv/artikkel/protestaret-1968-1.6610688

https://www.nrk.no/arkiv/artikkel/protestaret-1968-1.6610688
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Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Men så begynte jeg på Ullevål 6 avdeling i -71 og jobbet der i 2 år. Og 
da skrev jeg boka «Nytt perspektiv på psykiatrien». Den var skrevet utfra mye av 
den eksistensialistiske og psykoanalytiske kunnskapen, som for meg er to sider 
av samme sak egentlig, som jeg hadde tatt med meg fra vennene mine og turene 
våre. Jeg husker at Herluf Thomstad sa til meg: “Hvordan det blir med deg, det 
vet jeg ikke”. Men han samtykket til å skrive et forord da (Haugsgjerd ler hjert-
lig). Og på samme tid begynte jeg i psykoanalyse hos Endre Ugelstad som den 
gang var overlege og veileder ved Gaustad sykehus, og det fikk også avgjørende 
betydning for meg.

Om Kastanjebakken og psykoselidelser:

Kaffen er rykende fersk. Jeg tar en slurk. 

- På hvilken måte ble Ugelstad så avgjørende for deg?

Haugsgjerd: Han foreslo at jeg kunne overta den lille avdelingen som etter hvert 
ble kalt “Kastanjebakken” etter forbilde Chestnut Lodge 3. Og da må det jo sies at 
det var kastanjetrær på Gaustad, men akkurat utenfor Kastanjebakken var det 
ikke kastanjetrær, men det var noen veldig fine trær likevel da (Haugsgjerd og 
Halvor ler...). I alle fall valgte vi pasientene utfra at de skulle ha vært innlagt i 
minimum fem år grunnet psykoselidelser. Sverre Varvin, som er en god del 
yngre enn meg, men som jeg ble kjent med, og som jeg fortsatt er god venn med, 
gjorde en etterundersøkelse av de 27 første pasientene vi hadde. Og han fant ut at 
en tredjedel var blitt vesentlig mye bedre under tiden vi hadde, mens det i en 
sammenligningsgruppe med samme alder og varighet av lidelsen ikke var noen 
bedring. Av de som ble vurdert som mye høyere fungerende ble flere av dem 
utskrevet, flyttet flere ut i egen bolig og noen fikk samboere og stiftet familie.

Halvor: Interessant

Haugsgjerd: Ja, og de var kvinner. Og hva er grunnen til det? En grunn kan være 
at det var tomannsrom, veldig trange og dårlige lokaler, og det var kanskje lette-
re å prate på gruppemøter for kvinnene. Og jeg tror også at en god del av effekten 

3.	  https://peerlessrockville.org/historic-rockville/peerless-places-2/chestnut-lodge/
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av dette var på grunn av miljøterapien som foregikk der. Altså det uformelle 
samværet hele tiden. Blant annet ved at de reiste på turer om sommeren. Vi la 
stor vekt på å utvikle miljøterapien som vi benyttet til å utforske situasjoner og 
utfordringer som pasientene møtte.

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Det ble etter hvert veldig stor interesse for Kastanjebakken. Dels 
fordi mange psykologistudenter begynte å jobbe der som pleievikarer. Det ble et 
veldig spennende fagmiljø. Jeg kunne regnet opp en rekke navn som senere ble 
psykoanalytikere eller gikk på institutt for psykoterapi. Så jeg tror grunnen til at 
såpass mange av at de alvorlige syke pasientene kom seg, handlet mye med det 
terapeutiske miljøet som oppstod. Alle de som jobbet der var så innstilt på det. 

Halvor: Hva var det du ble så fanget av under tiden ved Kastanjebakken?

Haugsgjerd: Det var samtalene med pasientene, bli kjent med dem, og noen av 
dem holdt jeg kontakten med også. Av de fem som ble vurdert som sterkt bedret 
var to av dem var mine, de fulgte jeg opp flere år etter utskrivelsen. Den gleden 
over å bli veldig kjent med personer og følge dem over tid. Det var det som jeg 
synes var engasjerende. 

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Og samtidig være en del av det kollegiale miljøet var også veldig fint. 
Jeg har vært en del av et miljø hele veien. Og i og med at jeg har skrevet en del så 
har jeg kanskje fått en større stemme enn jeg ellers ville hatt. Og det at jeg skrev 
var fordi at venner av meg, spesielt Fredrik Engelstad, var med å starte Pax 
Forlag, og da ble disse bøkene utgitt på Pax.

Haugsgjerd tar frem bøkene “Nytt Perspektiv på Psykiatrien” (1970) og “6 samta-
ler om psykiatri” (1976) som ligger på bordet. Jeg forteller at jeg har bladd i begge. 
Spesielt husker jeg det første kapittelet i “6 samtaler om psykiatri” om miljøtera-
pien ved Sykehuset i Arezzo og de italienske analytikerne som ledet sykehuset.  

Haugsgjerd: Ja ja. For dette var tilbake i 1976. Da var det den femte verdenskon-
gressen for psykoterapi med schizofreni. Og det var veldig spennende. I Italia på 
den tiden ble alle psykiatriske sykehus nedlagt. Paolo Tranchina var den jeg snak-
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ket mest med, men det var en før der, som jeg ikke møtte, hva heter han igjen... Vel 
vel... Alfred Lorenzer var vi Frankfurt og intervjuet, Serge Leclaire intervjuet jeg 
sammen med Fredrik Engelstad. Helm Stierlin var i Norge. Stierlin er mer eksi-
stensialistisk orientert psykoterapi. Nei, så det var en veldig spennende tid da.

Halvor: På hvilken måte fikk arbeidet med denne boken en plass i deg?

Haugsgjerd tenker ettertenksomt.

- Hmm... Det styrket nok overbevisningen min om at selv mennesker med alvor-
lige psykiske lidelser, som psykoser, enten det er kortvarige eller varige psykoser, 
må møtes med samtaler først og fremst. 

Skandinavisk brytningstid:

Vi drikker mer kaffe. 

- “Nytt perspektiv”, “6 samtaler om psykiatri” og Kastanjebakken høres ut som 
en form for opposisjon til psykiatrien ellers på den tiden?

Haugsgjerd: Ja, det var nok i opposisjon, og ble nok opplevd som opposisjon 
også. Det var veldig annerledes, og det var det som gjorde at det ble så stor inte-
resse. Og så var vi jo veldig unge leger og psykologer: Marit Os, hun var jo allere-
de i ferd med å bli psykoanalytiker og var venninne av min første kone, Thorild 
Leira, som også var i ferd med å bli psykoanalytiker. Og jeg gikk som sagt først i 
analyse hos Endre Ugelstad. Etter hvert ble han min veileder og ikke behandler, 
så begynte jeg istedenfor hos Fiffi Piene, som da jobbet på Nic Waal, og var 
utdannet psykoanalytiker. Det var jo mange andre også... Anne Kristin Rustad, 
det navnet har du kanskje hørt? Per Anthi, Sidsel Gilbert. Vi var en hel gjeng! Vi 
startet jo opp Majorforeningen.

Halvor: Majorforeningen?

Haugsgjerd: Ja, dette var på slutten av 70-tallet etter denne verdenskongressen. 
Vi kalte foreningen opp etter Herman Wedel Major som grunnla Gaustad syke-
hus på 1850-tallet. Og i Majorforeningen begynte vi å invitere en rekke inter-
nasjonale psykoanalytikere, blant annet Donald Meltzer. Vi var jo litt stor-
mannsgale. Vi inviterte folk fra Sør-Amerika, Australia, England, fra Sverige og 
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Danmark. Vi hadde en god del kontakt med Sverige og Danmark fordi jeg ble 
tidlig kjent med Johan Cullberg. Og min jevnaldrende Bent Rosenbaum.

Halvor: Bent Rosenbaum er et kjent navn

Haugsgjerd: Ja, både han og Johan Cullberg har skrevet og gjort veldig mye. Og 
gjennom kontakten med Cullberg i Sverige, så kom jeg også i kontakt med Barbro 
Sandin, jeg vet ikke om du har hørt det navnet?

Halvor: Nei, si litt mer om hvordan du kom i kontakt med henne.

Haugsgjerd: Altså hun var en stor inspirasjon for meg. Hun var jo egentlig sosionom, 
men gikk i veiledning hos Eric Fromm i Sveits hver sommer. Hun bygget rett og slett 
opp en egen institusjon i Värmland for pasienter med schizofreni. Så Barbro Sandin 
reiste jeg, og flere med meg, og møtte mange ganger. Cullberg og Sandin var litt 
forskjellige på mange måter. Cullberg var jo akademiker med doktorgrad og psyko-
analytiker fremfor alt. Mens Barbro Sandin var en veldig karismatisk og sterk 
personlighet i seg selv. Også ble jeg invitert til kongresser både i Sverige og Finland. 
Finnene med professor Yrjö Alanen i spissen og Martti Siralla. Yrjö Alanen var 
sentral i et bredt forskningsmiljø om psykoser, og veldig psykoterapiengasjert. Han 
er død nå, men jeg ser jo at etterkommerne følger opp, så jeg vil jo tro det er et sterkt 
psykoterapeutisk og familieterapeutisk miljø for psykoser i Finland.

Halvor: Hvordan var det du kom i kontakt med alle disse personene fra Skandi-
navia?

Haugsgjerd: Johan Cullberg tror jeg var på grunn av den første boka “Nytt 
perspektiv på Psykiatrien”. Jeg mener å huske at jeg ble invitert til Stockholm av 
han. Det var Johan Cullberg som var inngangsporten for meg til Sverige.

Halvor: Hva var det ved den boka som gjorde at du ble invitert?

Haugsgjerd: Det var helt sikkert fordi den representerte en kritikk av den 
tradisjonelle psykiatrien som hadde vært i veldig mange land. England og USA 
var langt foran oss i Skandinavia, blant annet med Chestnut Lodge. I England 
var det to institusjoner som var forbilder for Ullevål 6B. Det var en internasjonal 
forandring innen psykiatrisk behandling som skjedde den gangen der England 
og USA var førende. Det hadde med krigen å gjøre.
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Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Dette er et veldig tilbakeblikk, men psykoanalysen oppstod jo i tysk-
talende Sentral-Europa, og de aller fleste psykoanalytikerne kom fra Ungarn, 
Østerrike og Tyskland. Mange av dem var jo jøder, ikke alle, men da Hitler kom 
til makten så måtte de å flykte, og særlig etter –38. Freud ble jo nær sagt hentet 
mot sin vilje for å slippe å bli arrestert. Det fantes jo psykoanalytikere i USA før 
den tid også, men det store flertallet som kom da var folk som hadde flyktet fra 
Sentral-Europa. Så derfor flyttet psykoanalysen sitt tyngdepunkt til USA og 
England som følge av krigen. Og etter krigen ble det veldig tydelig at det var dit 
man måtte dra for å bli opplært. Rappaport, Winnicot, Fairbairn, Meltzer og 
mange andre toneangivende.

Halvor: Ja. Så sammen med miljøet på Kastanjebakken, og de skandinaviske 
vennene dine, blir du inspirert av tenkningen og ideene fra det engelske og 
amerikanske psykoanalytiske miljøet?

Haugsgjerd: Ja ja, det er nok riktig å si.

Meltzer og Lacan:

En ny slurk kaffe. 

- Det er så mange spørsmål inni hodet mitt. Blant annet om Majorforeningen og 
Donald Meltzer.

Haugsgjerd: Ja ja. Jeg tror miljøet i Majorforeningen i høy grad samlet ting som 
var oppe i tiden. Og Donald Meltzer har hatt en veldig stor innflytelse på meg. Vi 
inviterte han som sagt til Majorforeningen minst en gang i året. Det å høre Melt-
zer holde foredrag... Lenge oppfattet jeg Meltzer som Bions lærergutt fordi mye 
av det han formidlet om behandling av psykoser og alvorlige lidelser var jo basert 
på Bion. Bion fikk jeg aldri hørt dessverre. Sigmund Karterud fikk oppleve Bion 
en gang... Men tilbake til Majorforeningen så var det vanlig at Meltzer foreleste 
for oss som gruppe. Jeg hadde tre-fire pasienter som jeg la frem for Meltzer en 
gang, da fikk jeg så “hatten passet” altså.

Halvor: Å fikk du det?
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Haugsgjerd: Ja, han mente at jeg måtte stå i motoverføringens aggressivitet og 
raseri på en mye tydeligere måte. Han mente nok at jeg var for mild eller noe i 
den duren. Og det kan nok kanskje flere andre mene også. Jeg pleier å sitere 
detnførste setningen i den første boka hans, det er vel egentlig ikke den første 
boka heller når jeg tenker meg om, for jeg tror han har skrevet en bok sammen 
med en kunstmaler før det. Men den boken som blir oppfattet som den første 
boka til Meltzer, begynner med ordene: There is a beauty in the psychoanalytical 
process which is in deep contrast to the ugliness of the psychoanalytic theories. 

Haugsgjerd humrer litt. Han fortsetter.

- Meltzers tilnærming grep meg veldig. Og det svarte også litt til interessen min 
for fransk psykoanalyse. Det å møte prosessen. Disse begrepene... En var mer 
opptatt av ordenes kraft, ordenes mangetydighet og ordenes historikk. Noe av 
poenget er at vi hele tiden bruker ord som sier mer enn de betyr, og mindre enn 
de betyr. Og det er i den frie assosiasjon at den flertydigheten kommer tydelig 
frem. 

Halvor: Jaques Lacan

Haugsgjerd peker på boken “Jaques Lacan og Psykoanalysen” (1986) så det rister 
i bordet.

- Ja, Jacques Lacan. Jeg har hatt en veldig interesse for han. Og da jeg tenkte på 
det med tyskspråklig psykoanalyse i stad. Det er jo veldig mye flott der. Frank-
furterskolen med fremfor alt Habermas. Habermas var jo viktig her på filosofisk 
fakultet i Norge, og jeg hadde jo noen (Haugsgjerd humrer...) ganske venstreori-
enterte venner som ble Habermas-elever. Så jeg synes jo det er en flott tradisjon. 
Men så var det noe som jeg følte manglet litt. Språket er litt mer... ehm... logisk og 
litt mindre intuitivt synes jeg. Så derfor så valgte jeg å holde på denne franske 
interessen da. Men nå skal du se.

Haugsgjerd tar frem boka og blar til forordet.

- Denne boka ble til på grunn av at en filosof i Bergen oversatte tre artikler av 
Lacan til norsk, også spurte han meg om å jeg ville skrive forord. Og da sa jeg “ja, 
selvsagt ville jeg det”. Men da det nærmet seg utgivelse så var det svigersønnen til 
Lacan, Alain Miller, som styrte det hele. Og Alain Miller forlangte at jeg måtte gå 



M
at

ri
x 

• 1
39

41. årgang 2025 nr. 3

i analyse hos Lacan hvis jeg skulle skrive forord. Og det kunne jeg ikke tenke 
meg.

Halvor: Ikke det? 

Vi ler sammen. Haugsgjerd fortsetter.

- Nei... Av flere grunner, men blant annet fordi jeg aldri lærte meg å snakke 
fransk. Så istedenfor bestemte Pax forlag at da kunne jeg utvide forordet slik at 
jeg kunne gi ut en egen bok. Og det gjorde jeg. Så boka er et forsøk på å viderefor-
midle, slik jeg forstod, Lacans skiftende bidrag opp gjennom årene. Forfatterska-
pet til Lacan er mangslungent og skiftende. Men noe av det som jeg konsentrerte 
meg om er det som hadde å gjøre med psykose å gjøre. Fordi det føler jeg at jeg 
har en viss oversikt over. 

Haugsgjerd finner frem boka Galskapens gåter (2023), hans foreløpige siste utgit-
te bok. Det er en bok som handler om å forstå psykotiske tilstander med “psyko-
analytiske briller”. 

- Det som står i Galskapens gåter om Lacan er egentlig bare en innsevring til 
akkurat det med psykose og hvordan Lacan tenkte om det, forteller han.

Jeg peker på Jacques Lacan og psykoanalysen fra 1986.

- Mens den er mer et forsøk på å fremstille hele forfatterskapet til Lacan på en 
populærvitenskapelig måte, presiserer Haugsgjerd.

Halvor: Når jeg tenker etter så høres det ut som om interessen din for Lacan har 
hatt en plass i deg siden studiedagene?

Haugsgjerd: Siden studiedagene ja. Jeg var jo interessert i filosofi. Det var nytt og 
spennende i min studietid. Hans Skjervheim, jeg vet ikke om du har hørt det 
navnet? Han var veldig trivelig. “Deltakar og Tilskodar” heter vel den mest kjen-
te boka hans. Den handler om at du må være oppmerksom på at i vitenskapen så 
er du ikke bare tilskuer som ser med et nøytralt blikk på verden, du er selv med 
og preger, du er selv et subjekt.  Jeg gikk jo på filosofiforelesninger istedenfor å 
lese lærerbøker om medisin (Haugsgjerd humrer). Min første kone møtte jeg på 
seminar om Heidegger. Et år så gikk vi og hørte på Væren og Tid sammen. Og jeg 
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gikk på foredrag om kristen filosofi som var noe jeg ville utfordre. Og gjennom 
det så kom jeg i kontakt med alt det som skjedde i Frankrike. Om jeg husker 
riktig så var det kanskje da jeg kom i kontakt med Bent Rosenbaum og vennene 
hans. De var nok med og satte meg på det franske sporet.

Makta midt imot:

En ny kaffekopp fylles opp. Samtalen flyter over til Haugsgjerds samfunns- og 
helsepolitiske engasjement, kulminert i boka “Psyke under press, samfunn i 
endring” fra 2022. 

Haugsgjerd: Jeg har nok hatt veldig behov for å kritisere måten psykiatrien ble 
styrt på i forbindelse med omorganiseringen av helsetjenestene som har pågått 
siden –80 tallet. I dag er vel antall døgnbehandlingsplasser er skåret ned til en 
fjerdedel av hva det var for 40 år siden. Det er voldsomt mye. Tanken var vel å 
bygge opp det polikliniske kapasiteten. Det er i og for seg et godt formål, men 
mange av de pasientene jeg kjente ble skrevet ut til egen kommunal bolig, og jeg 
så at det fulgte med mange tragedier med den omleggingen. Og jeg vet jo av folk 
som snakker med meg at DPS’ene4 er voldsomt sprengt i dag. 

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: I realiteten så har jo psykiatrien tapt på grunn av helseforetaksrefor-
men fra 2002. En ting er innsatsstyrt finansiering. Det vil si at en viss prosentsats 
av det årlige budsjettet avhenger av innsatsen, og innsatsen måles av at man hele 
tiden må taste inn og rapportere den og den diagnosen, den og den behandlin-
gen. Det er sykehusdrift som en butikkvirksomhet selv om det riktignok er noe 
mindre av det nå. En annen ting er at sykehusene må spare penger hvis de vil 
fornye seg. De kan få statlige lån forutsatt at de har spart så og så mye. Det betyr 
også nedskjæringer. Dette rammer psykiatrien på en helt annen måte enn innen 
somatisk medisin. For det første så skjer det dramatiske forbedringer innen 
somatisk medisinske metoder hvert tiår. Det er utrolig hvor flinke de er. Det er 
en teknologi som er fantastisk og som er veldig lett å redegjøre for. Men samtaler 
om psykiske lidelser er noe helt annet.
Halvor: Det er noe helt annet ja.

4.	  DPS’ene er en forkortelse for Distrikspsykiatriske sentre
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Haugsgjerd: Ja, det er to vidt forskjellige verdener rett og slett. Så derfor var det 
om å gjøre for meg å skrive om dette da. Først tenkte jeg at jeg får skrive en lærer-
bok, men da jeg presenterte den for Gyldendal så sa de: “Nei, dette er ikke noen 
lærerbok, vi må prioritere lærerbøker”. Underforstått, det er pensumlitteratur 
som de får inntekter av. Så derfor måtte jeg lete etter noen andre, og jeg holdt på 
å gi det opp, men så dukket forlaget i Stavanger opp, Svein Sandnes Bokforlag. 
  
Haugsgjerd viser frem boka: Psyke under press, samfunn i endring (2022). 

- Dette er en debattbok ment for å tale imot den markedsliberalistiske tenknin-
gen i dagens helsetjeneste. Opp gjennom har jeg nok blitt oppfattet som system-
kritisk. Blant annet i forbindelse med Juklerød saken, jeg vet ikke om du er kjent 
med han?

Halvor: Nei, når var dette?

Haugsgjerd: Dette var på -80-tallet og begynnelsen av –90 tallet.

Halvor: Ja, det var nok før min tid.

Haugsgjerd: Ja (humrer). Hm ... jeg tar det med av rent faglige hensyn. Juklerød 
var en person som ble tvangsinnlagt og som protesterte voldsomt. Det stod det 
veldig mye om i avisa fordi han protesterte over mange år. Så ble jeg tilbudt å 
søke på jobben som sjefsoverlege. Jeg tiltrådte i -88. Og i -91 så fikk vi bystyret 
mot oss fordi en psykolog ved navn Joar Tranøy ville ha tilgang til lobotomijour-
nalene i kjellerne på Gaustad til å skrive doktorgradsavhandling om loboto-
miofrene der. Det var mye debatt om de etiske aspektene ved denne metoden. 
Det ble møtt med mye motstand innad og forsøkt kneblet. 

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Så det at jeg og sjefspsykologen gikk til helsedirektør Mork og sa 
“ja” til Tranøy, førte til at det ble satt ned et offentlig utvalg som gransket norsk 
lobotomipraksis. Så det var mildt sagt en god del spenninger på Gaustad på den 
tiden.

Halvor: Høres ut som litt av en skvis du stod i
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Haugsgjerd: Ja du kan si at det var en skvis. Vi fikk beskjed om at vi ikke lenger 
var ønsket av ledelsen. Og Kastanjebakken ble jo også nedlagt gradvis. Det hele 
jeg gjorde at jeg tok en bistilling på høgskolen i Bodø for å veilede studenter der. 
Det var greit nok det. Så utvidet jeg privatpraksisen min. Og dessuten var jeg på 
den første psykoanalytiske kongressen i Moskva i -98. Fra 2000 til 2010 så reiste 
jeg et par ganger i året til Stavropol i Russland. Akkurat dette med Russland har 
jeg aldri skrevet om.   

På tvers av landegrenser:

Haugsgjerd fortsetter.

- Bruddet med Gaustad førte meg andre steder. Og da var det også andre som 
engasjerte seg på tvers av landegrenser. Sverre Varvin begynte å undervise i 
Kina. Og spurte om jeg ville være med på det. Men da sa min kone: “Nei, nå 
reiser du mer enn nok”. Og det var nok klokt. Det var 3-4 andre som reiste til 
Kina og som gjør det fortsatt.

Halvor: Du valgte Stavropol.

Haugsgjerd: Jeg valgte Stavropol. Av den gruppen som jeg underviste så er det 6 
som er medlemmer av den psykoanalytiske foreningen i dag. Av og til får jeg 
julehilsener. På den siste hilsenen talte jeg 12 stykker i den psykoanalytiske 
foreningen ved Stavropol. 

Halvor: Det høres nesten ut som en form for arv. Hva slags betydning har under-
visningen i Stavropol hatt for deg?

Haugsgjerd: Som ung så syns jeg dette med Dostojevskij og Tolstoj var veldig 
oppe i dagen. Og det var ikke bare bøker. Russisk kultur og litteratur ble også 
filmatisert. Det var noe vi alle var interessert i. Og vi var flere som begynte å reise 
til Russland på slutten av 90-tallet, det var ikke bare meg. Vi hadde med en psyki-
ater som snakket russisk, men egentlig var født og oppvokst i Chile. Han var med 
som tolk. Det var sånne kongresser om transkulturell psykiatri i Sibir blant 
annet (Haugsgjerd humrer...). 9/11 befant vi oss i byen Tomsk i Sibir for å holde 
foredrag om Transkulturell psykiatri. Det var mange amerikanere der. Blant 
annet en amerikansk professor som skulle holde foredrag, og fortalte at to av 
barna hans jobbet i de to tårnene. Det var utrolig spesielt husker jeg. 
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Avslutning:

Kaffekoppene tømmes. 

- Det høres ut som du har gått dine egne veier, sier jeg. 

Haugsgjerd: Ja, jeg har fulgt mine interesser kan du si. Og som du hører er de 
mangslungne. Jeg har stått for at man kan være interessert i flere retninger. Jeg 
ble riktignok veldig interessert i Bions forfatterskap og teori tidlig. Det var nok 
fordi jeg leste en biografi om han. Når en blir kjent med en biografi så blir en også 
veldig interessert i hva denne mannen har skrevet, gjort og utviklet. Det står det 
en del om i Galskapens gåter, men langt fra alt. 

Halvor: Mhm

Haugsgjerd: Men det jeg har lyst til å skrive om nå er hva krig gjør med menne-
sker både oppleve og angripe. Det er det riktignok mange som har skrevet om 
før. I International journal of Psychoanalysis, var det for noen numre siden flere 
artikler om dette med krig og de plagene som medfører de som er på den seiren-
de siden, som har deltatt i drap og så videre. Men det som har stått der har jo ikke 
berørt de aktuelle krigene. Jeg har lyst til å skrive om det, men jeg får se om jeg 
rekker. Apropos, Hannah Segal var jo med å stifte den internasjonale foreningen 
mot atomvåpen i sin tid. Det er lenge siden nå, men hun var en foregangsfigur. Så 
det at psykoanalytikere engasjerer seg i ting som angår i samfunnet og menne-
skeheten i det store og hele er ikke noe nytt.

Telefonen til Haugsgjerd ringer.

- Oi, jeg ser at vi har holdt på i over to timer. Det er min kone som ringer, vi har 
avtalt å spise lunsj ute.

Halvor: Ja, tusen takk for tiden din. Det var veldig hyggelig.

Haugsjerd: Selv takk, det var hyggelig med en mimrestund.

Svein Haugsgjerds bibliografi 
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